
介護老人保健施設「しょうわ」だより 

 

第 364 号 

令和８年１月１０日 

  

 

【介護老人保健施設の理念と役割】 

 介護老人保健施設は、利用者の尊厳を守り、安全に配慮しながら、生活機能の維持・向上を目指し総合的に援助します。また、家族や

地域の人びと・関係機関と協力し、安心して自立した在宅生活が続けられるよう支援します。 

１．包括的ケアサービス施設 

 利用者の意思を尊重し、望ましい在宅または施設生活が過ごせるようチームで支援します。そのため、利用者に応じた目標と支援計画

を立て、必要な医療、看護や介護、リハビリテーションを提供します。 

２．リハビリテーション施設 

 体力や基本動作能力の獲得、活動や参加の促進、家庭環境の調整など生活機能向上を目的に、集中的な維持期リハビリテーションを行

います。 

３．在宅復帰施設 

 脳卒中、廃用症候群、認知症等による個々の状態像に応じて、多職種からなるチームケアを行い、早期の在宅復帰に努めます。 

４．在宅生活支援施設 

 自立した在宅生活が継続できるよう、介護予防に努め、入所や通所・訪問リハビリテーションなどのサービスを提供すると共に、他サ

ービス機関と連携して総合的に支援し、家族の介護負担の軽減に努めます。 

５．地域に根ざした施設 

 家族や地域住民と交流し情報提供を行い、様々なケアの相談に対応します。市町村自治体や各種事業者、保健・医療・福祉機関などと

連携し、地域と一体となったケアを積極的に担います。また、評価・情報公開を積極的に行い、サービスの向上に努めます。 

  

年頭ごあいさつ 

施設長 小田桐 聡 

 

新春のお慶びを申し上げます。 

 旧年中は利用者様、家族様並びに関係 

者の皆様には、介護老人保健施設「しょ 

うわ」に対し、多大なるご支援とご協力 

を賜り厚く御礼申し上げます。 

 地域の感染症拡大の影響により、利用 

者様の外出外泊を制限させていただいて 

おりますが、利用者様と家族様の絆の架 

け橋になれますよう、また、利用者様が 

健やかに安心して療養生活を過ごしてい 

ただけますよう、職員一同「自分や家族 

がされて嫌なことはしない」を合言葉に、 

最善を尽くしてまいります。 

本年も皆様が健康で、そして穏やかに 

過ごせますようお祈り申し上げます。 

 

 

                       

                      

療養部長(看護) 佐藤 乙女 

新年明けましておめでとうございます。 

寒さが身に沁みる季節ですが、皆様におか

れましてはいかがお過ごしでしょうか？ 

日頃から、利用者様・ご家族様・関係者の

皆様には大変ご尽力やご協力を頂きまして

誠にありがとうございます。 

インフルエンザや新型コロナ感染症、感染

性胃腸炎などが流行しています。うがい・手

洗い・マスク着用などの感染対策を心掛け、

自分の身を守る手段の一つとして頂けたら

と思います。 

最後になりましたが、お気づきの点がござ

いましたら遠慮せずお申し出下さい。利用者

様が笑顔で療養生活を送れるように、今年も

職員一同で頑張ります。皆様におかれまして

も健康には十分に気をつけて、幸多い１年で

ありますように願っています。 

今年もよろしくお願い致します。     

 
療養課長(介護) 鎌田 望 

  新年あけましておめでとうございます。 

  ご家族の皆様には旧年中、面会に衣類や日 

用品の補充など様々面でご協力いただき、あ 

発行 松籟発行委員会 

「しょうわ」ご利用案内 QR コード  

【https：//www.showa-kai.or.jp/】 

  



がとうございました。 

 今年もご利用者の皆様が安心して笑顔で療

養生活を送っていただけるよう、一人でも多

くの方が自分の思い描く生活を送ることがで

き在宅復帰していただけるよう、職員一同

日々力をあわせ頑張っていきたいと思います。 

 本年もよろしくお願いいたします。 

 
10月の行事；寿司の日 

 

 
11月の行事；運動会(ボッチャ大会) 

 

 

12月の行事；クリスマス会 

 

 

 
【面会について】 

〇面会場所 1階フロア 

〇面会時間 14時 00分～15時 30分まで 

 1回 10～15分 予約制 

 面会場所の都合上、1枠 2組までとなります。 

〇人数制限 1回につき 2名迄 

〇年齢制限 小学生以下の方は窓越しかタブ

レットの面会となります。 

〇手指消毒後、マスクとグローブを着用して

の面会となります。 

※お時間を確認いただきご予約ください。な

お面会時間の前後において重複時に、お車で

お待ちいただく場合がございます。 

※感染症などの流行状況により、面会の制限

や中止をさせていただくこともございますの

で、ご了承ください。ご不明な点等ございま

したらスタッフにお尋ねください。 

〇お問い合わせ先 

介護老人保健施設「しょうわ」 

0184-23-7100（代） 

 

本年も 

宜しくお願い致します 


